®depepanbHoe rocyaapcTBEHHOE aBTOHOMHOE 06pa3oBaTeNbHOE YUpexaeHre BoicLuero o6pa3oBaHus "HaumoHanbHbIN UCCNeaoBaTenbCkuil yHUBEPCUTET "BbicLuas LuKona 9KoHOMUKN"

Cpok 0byyeHus: 4 ropa

loabl 06yyeHns: 2023/2024 yuebHbin rog - 2026/2027 y4ebHbI rog
Popma 0byyeHus: ouHas

YpoBeHb 06pasoBaHunsa: bakanaspuat

PaGouuni y4ebHbIi nnax

HanpasneHnue nogrotosku 03.03.02 dusmka
O6pa3soBatenbHas nporpamma "®usmka”
Cneumanusaumu: "KsaHToBas onTuka n HaHooToHMKa", "KBaHTOBbIE
TexHonorun", "HaHoanekTpoHuka un gotoHuka", "MpenogasaHne coBpeMeHHon
dusnkn", "TeopeTndeckasn dumsuka”, "dusmka KOHAEHCUPOBaHHBIX cpea”,
"®u3amnka kocmoca", "duamnka H1U3kUx Temnepatyp”
Peanu3sytolee nogpasgenenue: dakynsreT dumanku, Mocksa
3 kypc, 2025/2026 y4ebHbliii rog

YTBEPXOEH
26.05.2025
MpopekTop

PowwuH C.1HO.

Moanucaxo LM

Pacnpep,eneuue KOHTaKTHbIX YacoB no

mMoaynsam
Kop 6noka, Bug 3aveTHble Bcero B Tom uucne
Ne r.n. HanmeHoBaHue AUCUUNIINHDbI HVICI.WII'IIWIHI:I Peanwsymmee nopgpasgenexHuve eanHULbI yacoB KOH:E;I;Tl:IIbIe ,L'l,ononHMTeanaﬂ VIHC')OpMaI.WIiI
1 2 3 4
Bcsa o6pa3oBaTtenbHas nporpamma 60,00 2 280 856 148 170 260 278
Data Culture 1,00 38 4 2 2
BHellHee namepeHne LmMdpoBbIX (0] oTAen pa3BuTus LMdpoBbIX 2 2A
1 KOoMneTeHunn. MIToroBbli KOHTPOIb KOMMNETeHLUMM
HesaBucumblii ak3ameH no aHanusy (O oTAen pa3BuUTUS LMdpPOoBbIX 1,00 38 2 2A|c oHnanH-Kypcom
[OaHHbIX, UCKYCCTBEHHOMY KOMMETEHLMN
WHTENNEeKTY U reHepaTUBHbLIM
2 mogenam. basoBkii ypoBeHb
Major 46,00 1748 768 128 148 236 256
Ba3oBbIin npoceccMoHanbHbIN 21,00 798 398 64 64 150 120
BbluncnutensHas matematuka gns |O akynsTeT pr3nkm 3,00 114 80 40 40A
1 ¢usnkos
2 KBaHTOBasi MexaHuka (0] dakynbsTeT Pr3ankn 3,00 114 64 32 32A
OcCHOBbI COBPEMEHHOIN (PU3UKM: (0] dakynbsTeT pr3ankn 3,00 114 40 40A
3 BBeAeHMe B acTpouU3nky
OcCHOBbLI COBPEMEHHOM (PU3UKM: (0] akynsTeT pr3nkm 3,00 114 70 70A
BBeJEHNE B MOEKYNSAPHYHO
4 Guonoruio
OcHOBbI COBPEMEHHOIN (PU3UKM: (0] dakynbTeT pr3ankn 6,00 228 64 32 32A
5 KBaHTOBast MMkpodmamka
6 Cratuctuyeckas dusmka O dakyneTeT Pr3nkn 3,00 114 80 40 40A
BapuaTtuBHbIN NpodeccUoHanbHbIN 25,00 950 370 64 84 86 136
BapuaTtuBHas 4YacTb, B T.4. AMCLMNMIMHbI NO BbIGOPY CTyAeHTa 13,00 494 216 48 48 60 60
BapuaTtuBHasa npodunbHas 4YacTtb "KBaHTOBasi onTMka M HAaHO(POTOHMKa" 13,00 494 216 48 48 60 60
KBaHTOBasi ontuka un gpotoHmka. (O 0a3oBas kadenpa KBaHTOBON 4,00 152 60 30 30A
Yactb 2 ONTUKN N HAHODOTOHUKM
WHcTuTyTa cnektpockonum
1 PAH




KBaHTOBas onTuka v (pOTOHMKA.
Yactb1

)

0a3oBas kadenpa KBaHTOBON
ONTUKM Y HAHO(POTOHUKM
WHcTuTyTa cnektpockonum
PAH

3,00

114

48

24

24A

JkcnepumeHTanbHble MeTogbl
KIacCu4eCcKomn CrnekTpockonum

)

0a3oBas kadenpa KBaHTOBON
ONTUKM Y HAHO(POTOHUKM
WHcTuTyTa cnektpockonum
PAH

3,00

114

48

24

24A

JkcnepumeHTanbHble MeToabl
COBPEMEHHOM KBAHTOBOW ONTUKM

)

0a3oBas kadenpa KBaHTOBON
ONTUKM Y HAHOPOTOHUKM
WHcTuTyTa cnektpockonum
PAH

3,00

114

60

30

30A

BapuaTtuBHasa npodunbHas 4acTtb

"KBaHTOBbIE TexHOnorun"

13,00

494

216

48

48

60

60

BBeaeHvie B KBaHTOBYHO TEOPUIO
MHopMauun

)

0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
TexHonorun NHctutyta obuyen
dpusukm nm. A.M. lNMpoxoposa
PAH

3,00

114

60

30

30A

BBeneHue B knaccuyeckyto
Teopuio nHopmaumm

0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
TexHonorun NHctutyta obuyen
dpusukn nm. A.M. lNMpoxoposa
PAH

3,00

114

48

24

24A

CvMMeTpumM 1 Teopus rpynn B
bursuke

)

0asoBas kadeapa
«HaHo3anekTpoHuka un
doToHuKka» npu NHcTutyTe
PaANOTEXHUKN U SNEKTPOHMKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH

3,00

114

48

24

24A

CkaHupytoLan 3oHgoBasi
MWKPOCKOMUSA

GasoBas kagheapa KBaHTOBbIX
TexHonorni MHctutyTa obuien
dpusmkn nm. A.M. Npoxoposa
PAH

4,00

152

60

30

30A

BapuaTtuBHas npocdunbHas YacTb

"HaHoanekTpoHuka un hoToHuka"

13,00

494

216

48

48

60

60

M36paHHble BONpockl (OU3NKM
TBEpZoro Tena

)

GasoBas kathegpa
«HaHoanekTpoHuka un
doToHukay» npu NHcTutyte
PagvoTEXHUKM U SNEKTPOHNKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH

4,00

152

60

30

30A

HaHomarHeTtnsm un CMHTPOHUKa

)

0asoBas kadeapa
«HaHo3anekTpoHuka un
doToHuKa» npu NHcTtutyTe
PaANOTEXHWUKN U SNEKTPOHMKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH

3,00

114

60

30

30A

OcHoBbI MarHeTuama

GasoBas kathegpa
«HaHoanekTpoHuka un
doToHuka» npu NHcTutyte
PagvoTEXHUKM U SNEKTPOHNKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH

3,00

114

48

24

24A

CvMMeTpumM 1 Teopus rpynn B
bursuke

)

6asoBas kadeapa
«HaHo3anekTpoHuka un
doToHuKa» npu NHcTtutyTe
PaANOTEXHUKN U SNEKTPOHMKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH

3,00

114

48

24

24A

BapuatuBHas npocdunbHas YacTb “"llpenogaBaHne coBpeMeHHOW (PU3NKn"

13,00

494

232

52

60

84

36




BospacTHas ncuxonorus O genaptameHT 6,00 228 48 24 24A C OHMaMnH-Kypcom
obpa3oBaHus obpasoBaTternbHbIX MPorpaMm
OCHOBbI NPOEKTMPOBaHUSA B (0] nenaptameHT 3,00 114 40 40A C OHIanH-Kypcom
obpaszoBaHum obpasoBaTtenbHbIX MporpamMmm
CoBpemeHHas meToguka (0] akynsTeT prankm 4,00 152 144 28 36A 44 36A
npenogasaHusi p1anku B LLIKOMe
BapuaTtuBHas npocdunbHas YacTtb "TeopeTnyeckas dunsmka” 13,00 494 216 48 48 60 60
[ononHuTenbHbIE rNaBbl (6] GasoBas kadhegpa 3,00 114 48 24 24A
MaTemMaTnyeckon unsmkm TeopeTnyeckon husmkn
MHCTUTyTa Teopetmnyeckon
dusmkmn um. 1N.0. Nangay PAH
HuskoTemnepaTtypHbIv (0] GasoBasi kadegpa puanku 3,00 114 60 30 30A
MarHeTusm HU3KMX Temneparyp
MHcTuTyTa dmnsmnyeckmx
npo6nem um. MN.J1. Kanuypl
PAH
CroxacTnyeckne npoLecchl 1 (0] 0asoBas kadeapa 3,00 114 48 24 24A
MogenvpoBaHue B ousnke TeopeTnyeckon Pusnkm
MHcTuTyTa TeopeTtnyeckon
dusukm nm. J1.4. JlaHgay PAH
PDyHKUMOHANbHOE (0] 0asoBas kadeapa 4,00 152 60 30 30A
MHTErpnpoBaHmne B Teopumn TeopeTnyeckon pusnkm
XaOTUYECKMX KITacCUYEeCKUX MHcTuTyTa TeopeTnyeckon
cuctem dusukn nm. J1.4. JlaHgay PAH
BapuaTtuBHasa npodunbHas 4YacTtb "®Pu3nka KOHAEHCMPOBaHHbIX cpea™ 13,00 494 170 54 20 66 30
BeegeHve B pusmky (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 3,00 114 22 22A
NOBEPXHOCTH KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
MHcTuTyTa dhmnsnkmn TBEpaoro
Tena PAH
OndpakuymoHHble MeToAabI (0] 6a3oBas kadenpa husnkm 4,00 152 52 32 20A
N3y4YeHUsi peanbHON CTPYKTYpbI KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
KpucTtanmnos MHcTuTyTa dhmnsmkmn TBEpaoro
Tena PAH
HuskoTemnepaTypHbI (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 3,00 114 60 30 30A
MarHeTu3m HU3KMX Temneparyp
MHcTuTyTa dhmnsnyeckmx
npo6nem um. MN.J1. Kanuubl
PAH
OHepreTnyeckme cnekTpbl (0] GasoBasi kadegpa puanku 3,00 114 36 36A
3MEeKTPOHOB B KpucTannax KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
MHcTuTyTa mnsmkm TBEpAOro
Tena PAH
BapuaTtuBHas npocdunbHas yactb "®usmka kocmoca" 13,00 494 204 48 48 54 54
OcHoBbI knHeTu4eckon Teopumn |0 GasoBasi kadegpa puankn 3,00 114 48 24 24A
rasos kocmoca NHcTutyta
KOCMMWYECKMX nccrnegoBaHui
PAH
OcHoBbl kKocMuyeckom razoson  |O GasoBasi kadegpa puankn 3,00 114 48 24 24A

ONHAMUKN

kocMoca MHcTutyTta
KOCMMUYECKMX UccrneaoBaHnm
PAH




c¢oToHuMKa"

OcHoBbI (h13nkK Nnasmbl (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 4,00 152 48 24 24A
kocmoca NHetutyTta
KOCMMWYECKMX nccrnegoBaHui
PAH
ConHeyHas cuctema v nnaHetbl |O 6a3oBas kadenpa husnkm 3,00 114 60 30 30A
Apyrux 3sesq kocmoca NHcTutyta
KOCMMWYECKMX nccrnegoBaHui
PAH
BapuaTtuBHasa npodunbHas Yyactb "®Pu3nka HU3KMX Temnepartyp” 13,00 494 184 32 32 60 60
M3bpaHHble BOnpocskl (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 5,00 190 64 32 32A
TEPMOAVHAMUKM U HU3KMX Temneparyp
cTatucTmyeckon pusmkn. Yactb WHcTutyTa (hnsmuecknx
1 npo6nem um. MN.J1. Kannubl
PAH
M36paHHble BOMpoChI (0] GasoBasi kadegpa puankn 5,00 190 60 30 30A
TEPMOAVHAMUKN U HU3KMX Temneparyp
craTucTmyeckon uankun. Yactb MHcTuTyTa dmnsnyeckmx
2 npo6nem um. MN.J1. Kanvypl
PAH
HuskoTemnepaTypHbI (0] 6a3oBas kadenpa husnkn 3,00 114 60 30 30A
MarHeTu3m HU3KMX Temneparyp
WHcTutyTa (hnsmuecknx
npo6nem um. MN.J1. Kanuubl
PAH
BapuaTtuBHas 4yacTtb. Bnok 1 3,00 114 50 50
AKTyanbHble BOMpoChl (0] dakynbTeT Pr3nkn 3,00 114 50 50A [Ha nHOCTpaHHOM fi3blke
COBpPEMEHHOW PU3NKN
Hay4Ho-uccnepnoBaTenbckumi cemmHap 9,00 342 104 16 36 26 26
HayuHo-uccnepgoBaTenbCKkuin ceMMHap Ha kacpegpe "KBaHTOoBas onTtuka m 9,00 342 108 24 24 30 30
HaHoOTOHMKaA"
HayuHo-nccnegosatenbckuii (0] GasoBas kadheapa KBaHTOBOW 5,00 190 48 24 24A
cemuHap: nabopaTtopHbIf OMNTUKN Y HAHOMDOTOHUKM
npakTnkym. Yacto 1 MHCTUTyTa cnekTpockonuu
PAH
HayuHo-nccnegoBatenbckuii (0] GasoBas kadheapa KBaHTOBOW 4,00 152 60 30 30A
cemuHap: nabopaTtopHbIf OMNTUKN Y HAHODOTOHUKM
npakTukym. Yactb 2 MHCTuTyTa cnekTpockonuu
PAH
Hay4Ho-uccnepgoBaTtenbcku cemMvHap Ha kacegpe "KsaHToBble 9,00 342 80 20 20 20 20
TexHonorun"
HayuyHo-nccnegoBatenbckuii (0] 0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX 5,00 190 40 20 20A
cemuHap "BonokoHHas onTuka" TexHonorun NHctutyta obuyen
dpusukm nm. A.M. lNMpoxoposa
PAH
HayuyHo-nccnegoBartenbckuii (0] 0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX 4,00 152 40 20 20A
ceMuHap "OneKkTpoHHas TexHonorun NHctutyta obuyen
crnekTpockonusa n andgpakuus” dpusukm nm. A.M. lNMpoxoposa
PAH
Hay4Ho-uccnepgoBaTenbCKuii ceMUHap Ha kaceape "HaHoanekTpoHuka u 9,00 342 72 24 24 24




HayuyHo-nccnegoBartenbckuii (0] 0asoBas kadeapa 4,00 152 24 24A
cemuHap "CoBpeMeHHble «HaHo3anekTpoHuka un
MeTOoAbl ANEKTPOPUINHECKMX doToHuKka» npu NHcTutyTe
namepeHun" pagVoOTEXHUKU U NEKTPOHNKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH
HayuHo-nccnegoBatenbckuii (0] GasoBas kachegpa 5,00 190 48 24 24A
cemuHap “CnmH-poToHuMKa” «HaHoanekTpoHuka 1
doToHuka» npu NHcTutyte
PafANOTEXHWUKN U ANEKTPOHUKN
um. B.A. KotenbHukosa PAH
Hay4Ho-uccnepgoBaTenbCKkuii ceMMHap Ha kaceppe "TeopeTuyeckas 9,00 342 108 24 24 30 30
c¢usnka”
HayuHo-nccnegosatenbckui (0] GasoBas kathegpa 4,00 152 60 30 30A
CeMUHap: naHxeBeHOBCKast TEopeTUNYECKon HOU3NKN
AVHaMKKa U KMHeTKKa MHcTnTyTa TeopeTnyeckomn
pPaBHOBECHbIX M HEPaBHOBECHbIX dusmkmn um. N.0. Nlangay PAH
cucTem
HayuyHo-nccnegoBatenbckuii (0] 0asoBas kadeapa 5,00 190 48 24 24A
cemMuHap: HenvHenHble TeopeTnyeckon pusnkm
BOJHOBbIE NPOLIECChI WHcTuTyTa TeopeTndeckomn
dusukm nm. J1.4. JlaHgay PAH
Hay4Ho-uccnepgoBaTenbCKuin ceMUHap Ha kacegpe "®usmnka 9,00 342 104 16 36 26 26
KOHAEHCUpPOBaHHbIX cpen”
HayuHo-nccnegoBatenbckui (0] GasoBasi kadegpa puankn 3,00 114 16 16A
CeMUHap: BbICOKOBaKyyMHast KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
TEXHUKa N TEXHOMOrnA WHcTuTyTa dhmanku TBEpAoro
HanbINeHNs TOHKMUX NIEeHOK Tena PAH
HayuHo-nccnegosatenbckui (0] GasoBasi kadegpa puanku 3,00 114 36 36A
CeMUHap: PeHTreHOBCKUA U KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
3MEeKTPOHHO-MUKPOCKONUYECKNIA WHcTuTyTa dmanku TBEpAoro
NPaKTUKyMbl Tena PAH
HayuHo-nccnegosatenbckuii (0] GasoBasi kadegpa puankn 3,00 114 52 26 26A
CeMUHap: TexHuka uamyeckoro KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
3KCnepuMeHTa WHcTuTyTa dmankmn TBEpAoro
Tena PAH
Hay4Ho-uccnepgoBaTtenbckui ceMyuHap Ha kacegpe "®usuka kocmoca" 9,00 342 438 24 24
HayuHo-nccnegosatenbckui (0] GasoBasi kadegpa puankn 9,00 342 48 24 24A
cemuHap "CemunHap no Hay4yHowm kocmoca NHcTuTyTa
nuteparype" KOCMWYECKMNX NCCNeaoBaHUn
PAH
Hay4yHo-uccnepgoBaTenbCckuih ceMyMHap Ha kacegpe "®usanka HU3KMX 9,00 342 214 46 48 60 60
Temnepartyp"
HayuyHo-nccnegoBatenbckuii (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 3,00 114 64 32 32A
CeMUHap: MeToabl N3MepeHuin HU3KMX Temneparyp
WHcTutyTa (hnsmuecknx
npo6nem um. MN.J1. Kannubl
PAH
HayuHo-nccnegoBatenbckui (0] GasoBasi kadegpa puankn 3,00 114 30 14 16A

CEMWHap: OCHOBbI (PU3NKU
HU3KUX TemnepaTyp

HU3KUX TemnepaTyp
MHcTuTyTa dmnsnyeckmx
npo6nem um. MN.J1. Kanvypl
PAH




HayuyHo-nccnegoBartenbckuii (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 3,00 114 120 60 60A
ceMuHap: NpakTUkyM no usuke HU3KUX TemnepaTyp
HU3KNX Temneparyp WHcTutyTa (hnsmuecknx
npo6nem um. MN.J1. Kannubl
3 PAH
Cneunanusauus "lMpenogaBaHue coBpemeHHON PU3nkn™ 5,00 190 20 10 10
[MpoeKTHbIN ceMuHap (0] dakynbTeT prankn 5,00 190 20 10 10A
1 "Meparornyeckasi mactepckasn”
Minor 10,00 380 80 20 20 20 20
1 Minor |O 10,00 380 80 20 20A 20 20A
AHIMUNCKUN A3BIK 2 2
Ok3ameHbl 2 2
HesaBucumblli ak3ameH no (0] LLIkona nHoCTpaHHbIX S13bIKOB 2 2A Ha MHOCTPAHHOM 5i3blke
1 aHIMNIACKOMY A3bIKY
MpakTuka 3,00 114 2 2
MpoekTHasn 3,00 114 2 2
MpakTMKym No COBpEMEHHOW B 3,00 114 2 2A
1 dusnke
OneKTpPoHHbIE MeToAbl B B 3,00 114 2 2A
2 HU3NYECKUX UCCIEeNOBaHMSX
MpodeccnoHanbHas
1 lMeparornyeckas npakTuka |O 4,00 152 4 2 2A
Y4yebHbIl nnaH coanacoeaH:
Akagemunyeckuin pykosogutenb
ob6pasoBaTenbHON NporpaMmbl KyHuesuy A.HO. 26.03.2025
[ekaH dakynereta TpyHuH M.P. 26.03.2025
Pykosoagutens LleHTpa
NpPOEKTUPOBaHUS
obpasoBaTenbHbIX Mogernen JenewxuH N.A. 26.05.2025

* Bug AMcumnnuHbI:
Ob6s3aTenbHbIn NpeameT
MpenmeT no BbIObOpPY
dakynsratms

€ WO




