



Рабочий учебный план

Направление подготовки 03.03.02 Физика

Образовательная программа "Физика"

Специализации: "Квантовая оптика и нанофотоника", "Квантовые технологии", "Наноэлектроника и фотоника", "Преподавание современной физики", "Теоретическая физика", "Физика конденсированных сред", "Физика космоса", "Физика низких температур"

Реализующее подразделение: факультет физики, Москва

3 курс, 2025/2026 учебный год

УТВЕРЖДЕН
26.05.2025
Проректор

Рошин С.Ю.

Подписано ЭЦП

Срок обучения: 4 года

Годы обучения: 2023/2024 учебный год - 2026/2027 учебный год

Форма обучения: очная

Уровень образования: Бакалавриат

Код блока, № п.п.	Наименование дисциплины	Вид дисциплины	Реализующее подразделение	Зачетные единицы	Всего часов	В том числе контактные часы	Распределение контактных часов по модулям				Дополнительная информация
							1	2	3	4	
	Вся образовательная программа			60,00	2 280	856	148	170	260	278	
	Data Culture			1,00	38	4		2		2	
1	Внешнее измерение цифровых компетенций. Итоговый контроль	О	отдел развития цифровых компетенций			2		2A			
2	Независимый экзамен по анализу данных, искусственному интеллекту и генеративным моделям. Базовый уровень	О	отдел развития цифровых компетенций	1,00	38	2				2A	с онлайн-курсом
	Major			46,00	1 748	768	128	148	236	256	
	Базовый профессиональный			21,00	798	398	64	64	150	120	
1	Вычислительная математика для физиков	О	факультет физики	3,00	114	80			40	40A	
2	Квантовая механика	О	факультет физики	3,00	114	64	32	32A			
3	Основы современной физики: введение в астрофизику	О	факультет физики	3,00	114	40				40A	
4	Основы современной физики: введение в молекулярную биологию	О	факультет физики	3,00	114	70			70A		
5	Основы современной физики: Квантовая микрофизика	О	факультет физики	6,00	228	64	32	32A			
6	Статистическая физика	О	факультет физики	3,00	114	80			40	40A	
	Вариативный профессиональный			25,00	950	370	64	84	86	136	
	Вариативная часть, в т.ч. дисциплины по выбору студента			13,00	494	216	48	48	60	60	
	Вариативная профильная часть "Квантовая оптика и нанофотоника"			13,00	494	216	48	48	60	60	
1	Квантовая оптика и фотоника. Часть 2	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	4,00	152	60			30	30A	

	Квантовая оптика и фотоника. Часть1	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	3,00	114	48	24	24A			
2	Экспериментальные методы классической спектроскопии	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	3,00	114	48	24	24A			
3	Экспериментальные методы современной квантовой оптики	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	3,00	114	60			30	30A	
4	Вариативная профильная часть "Квантовые технологии"			13,00	494	216	48	48	60	60	
1	Введение в квантовую теорию информации	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	3,00	114	60			30	30A	
2	Введение в классическую теорию информации	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	3,00	114	48	24	24A			
3	Симметрии и теория групп в физике	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	3,00	114	48	24	24A			
4	Сканирующая зондовая микроскопия	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	4,00	152	60			30	30A	
	Вариативная профильная часть "Наноэлектроника и фотоника"			13,00	494	216	48	48	60	60	
1	Избранные вопросы физики твердого тела	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	4,00	152	60			30	30A	
2	Наномагнетизм и спинtronика	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	3,00	114	60			30	30A	
3	Основы магнетизма	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	3,00	114	48	24	24A			
4	Симметрии и теория групп в физике	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	3,00	114	48	24	24A			
	Вариативная профильная часть "Преподавание современной физики"			13,00	494	232	52	60	84	36	

1	Возрастная психология образования	О	департамент образовательных программ	6,00	228	48	24	24A			с онлайн-курсом
2	Основы проектирования в образовании	О	департамент образовательных программ	3,00	114	40			40A		с онлайн-курсом
3	Современная методика преподавания физики в школе	О	факультет физики	4,00	152	144	28	36A	44	36A	
	Вариативная профильная часть "Теоретическая физика"			13,00	494	216	48	48	60	60	
1	Дополнительные главы математической физики	О	базовая кафедра теоретической физики Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН	3,00	114	48	24	24A			
2	Низкотемпературный магнетизм	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	3,00	114	60			30	30A	
3	Стохастические процессы и моделирование в физике	О	базовая кафедра теоретической физики Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН	3,00	114	48	24	24A			
4	Функциональное интегрирование в теории хаотических классических систем	О	базовая кафедра теоретической физики Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН	4,00	152	60			30	30A	
	Вариативная профильная часть "Физика конденсированных сред"			13,00	494	170	54	20	66	30	
1	Введение в физику поверхности	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	3,00	114	22	22A				
2	Дифракционные методы изучения реальной структуры кристаллов	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	4,00	152	52	32	20A			
3	Низкотемпературный магнетизм	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	3,00	114	60			30	30A	
4	Энергетические спектры электронов в кристаллах	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	3,00	114	36			36A		
	Вариативная профильная часть "Физика космоса"			13,00	494	204	48	48	54	54	
1	Основы кинетической теории газов	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	3,00	114	48			24	24A	
2	Основы космической газовой динамики	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	3,00	114	48	24	24A			

	Основы физики плазмы	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	4,00	152	48	24	24A			
3											
4	Солнечная система и планеты других звезд	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	3,00	114	60			30	30A	
	Вариативная профильная часть "Физика низких температур"			13,00	494	184	32	32	60	60	
1	Избранные вопросы термодинамики и статистической физики. Часть 1	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	5,00	190	64	32	32A			
2	Избранные вопросы термодинамики и статистической физики. Часть 2	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	5,00	190	60			30	30A	
3	Низкотемпературный магнетизм	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	3,00	114	60			30	30A	
	Вариативная часть. Блок 1			3,00	114	50				50	
1	Актуальные вопросы современной физики	О	факультет физики	3,00	114	50				50A	на иностранном языке
	Научно-исследовательский семинар			9,00	342	104	16	36	26	26	
	Научно-исследовательский семинар на кафедре "Квантовая оптика и нанофотоника"			9,00	342	108	24	24	30	30	
1	Научно-исследовательский семинар: лабораторный практикум. Часть 1	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	5,00	190	48	24	24A			
2	Научно-исследовательский семинар: лабораторный практикум. Часть 2	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	4,00	152	60			30	30A	
	Научно-исследовательский семинар на кафедре "Квантовые технологии"			9,00	342	80	20	20	20	20	
1	Научно-исследовательский семинар "Волоконная оптика"	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	5,00	190	40	20	20A			
2	Научно-исследовательский семинар "Электронная спектроскопия и дифракция"	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	4,00	152	40			20	20A	
	Научно-исследовательский семинар на кафедре "Наноэлектроника и фотоника"			9,00	342	72	24	24	24		

1	Научно-исследовательский семинар "Современные методы электрофизических измерений"	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	4,00	152	24			24A		
2	Научно-исследовательский семинар "Спин-фotonika"	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	5,00	190	48	24	24A			
	Научно-исследовательский семинар на кафедре "Теоретическая физика"				9,00	342	108	24	24	30	30
1	Научно-исследовательский семинар: ланжевеновская динамика и кинетика равновесных и неравновесных систем	О	базовая кафедра теоретической физики Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН	4,00	152	60			30	30A	
2	Научно-исследовательский семинар: Нелинейные волновые процессы	О	базовая кафедра теоретической физики Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН	5,00	190	48	24	24A			
	Научно-исследовательский семинар на кафедре "Физика конденсированных сред"				9,00	342	104	16	36	26	26
1	Научно-исследовательский семинар: высоковакуумная техника и технология напыления тонких пленок	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	3,00	114	16	16A				
2	Научно-исследовательский семинар: рентгеновский и электронно-микроскопический практикумы	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	3,00	114	36		36A			
3	Научно-исследовательский семинар: техника физического эксперимента	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	3,00	114	52			26	26A	
	Научно-исследовательский семинар на кафедре "Физика космоса"				9,00	342	48	24	24		
1	Научно-исследовательский семинар "Семинар по научной литературе"	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	9,00	342	48	24	24A			
	Научно-исследовательский семинар на кафедре "Физика низких температур"				9,00	342	214	46	48	60	60
1	Научно-исследовательский семинар: методы измерений	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	3,00	114	64	32	32A			
2	Научно-исследовательский семинар: основы физики низких температур	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	3,00	114	30	14	16A			

3	Научно-исследовательский семинар: практикум по физике низких температур	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	3,00	114	120			60	60A	
	Специализация "Преподавание современной физики"			5,00	190	20			10	10	
1	Проектный семинар "Педагогическая мастерская"	О	факультет физики	5,00	190	20			10	10A	
	Minor			10,00	380	80	20	20	20	20	
1	Minor	О		10,00	380	80	20	20A	20	20A	
	Английский язык					2			2		
	Экзамены					2			2		
1	Независимый экзамен по английскому языку	О	Школа иностранных языков			2			2A		на иностранном языке
	Практика			3,00	114	2			2		
	Проектная			3,00	114	2			2		
1	Практикум по современной физике	В		3,00	114	2			2A		
2	Электронные методы в физических исследованиях	В		3,00	114	2			2A		
	Профессиональная										
1	Педагогическая практика	О		4,00	152	4			2	2A	

Учебный план согласован:

Академический руководитель образовательной программы Кунцевич А.Ю. 26.03.2025

Декан факультета Трунин М.Р. 26.03.2025

Руководитель Центра проектирования образовательных моделей Лепешкин И.А. 26.05.2025

* Вид дисциплины:

Обязательный предмет

О

Предмет по выбору

В

Факультатив

Ф